



Universidade Federal do Oeste do Pará
Instituto de Ciências da Educação
Programa de Pós-Graduação em Educação na Amazônia
PGEDA Polo Santarém (UFOPA e UNIR)



ADITIVO A CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023

AMPLIAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA PGEDA – 2023

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação na Amazônia PGEDA Polo Santarém (UFOPA e UNIR), da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, no uso de suas atribuições legais, torna pública as seguintes alterações, informadas na chamada pública edital n. 01/2023

1. No 2º parágrafo:

Onde se lê:

Por razões orçamentárias e limitação de número de páginas, os artigos a serem contemplados, nesta chamada, dizem respeito às pesquisas desenvolvidas com os ingressos das turmas de 2021 e 2022.

Leia-se:

Os artigos a serem contemplados, nesta chamada, dizem respeito às pesquisas desenvolvidas com os ingressos das turmas 2021, 2022 e 2023, sendo organizados em duas produções:

- i) 1ª produção correspondente a turma 2021 (previsão de publicação no final do 1º semestre/2023);
- ii) 2ª produção, correspondente a turma 2022/2023 (previsão de publicação, no início do 2º semestre/2023).

2. No item diretrizes gerais para os autores e autoras, acrescenta-se:

O número de autores e coautores de um mesmo artigo será de, até 3 (três).

3. No CRONOGRAMA:

Onde se lê:

Prazo de envio dos textos para os organizadores (organizadores, a definir): 30.04.23

Organização dos textos e prefácio (autor do prefácio, a definir): até 07.05

Leitura de prova dos autores: até 20.05

Finalização e envio para editoração/publicação: junho de 2023

Leia-se:

Prazo de envio dos textos para os organizadores (organizadores, a definir): 15.05.23

Organização dos textos e prefácio (autor do prefácio, a definir): até 22.05.2023

Leitura de prova dos autores: até 30.05.2023

Finalização e envio para editoração/publicação: junho de 2023 (1ª produção) e agosto de 2023 (2ª produção).

4. Os demais itens da chamada pública n. 01/2023 permanecem inalterados.

5. Este aditivo entrará em vigor na data de sua publicação.

Santarém-PA, 28 de abril de 2023.



Prof. Dr. José Ricardo e Souza Mafra
Coordenadora do PGEDA/UFOPA
Portaria Reitoria UFOPA de nº 396/2022 de 30/11/2022